κυρίως ὑπάρχοντα, λέγω δὴ τὰ αἰώνια.
 Vers. 45, 46. « Quod si servus ille in corde suo
 dixerit : Differt Dominus meus reditum, cœperitque
 percutere servos et ancillas, et edere bibereque, et
 inebriari : ventet dominus servi illius in die quo
 non sperat, et hora qua nescit, et dissecabit eum,
 partemque ejus cum infidis ponet. » Væ talibus
 servis, qui donum spiritualis præsentis accepe-
 runt, et dispensationem sibi commissam infideliter
 gerunt, et bibunt ac inebriantur : sive ebrietatem
 sensibilibiter intelligere volueris : contingit enim et
 hoc malis Ecclesiarum præsidibus, 379 qui deli-
 cioso vivunt de bonis pauperum : sive etiam per
 ebrietatem intelligere placet perversionem status
 mentis per falsas doctrinas, vel amorem divitiarum.
 Verberant enim tales præsidēs servos et ancillas,
 hoc est, offendiculo sunt infirmioribus Ecclesiæ,
 quorum percutiunt conscientiam. Etenim infirmus
 et pusillanims, cum viderit me episcopum vitam
 male transigere, percutitur conscientia offensus, et
 plagam accipit in corde, sitque infirmior. Hæc
 autem omnia contingunt infideli servo ex eo quod
 dicit : Differt dominus meus reditum : præ ignavia
 enim hoc facit, non cogitans horam mortis. Nam
 si cogitaremus venturum Dominum, et in foribus
 finem et consummationem vitæ nostræ esse, minus
 utique peccaremus. Verum vide et supplicium.
 Dissecabit, inquit, illum, hoc est, privabit illum
 docendi gratia. Ne quis enim putet quod ipsi con-
 ferat donum ad hoc ne grævius puniatur, Quomodo,
 inquit, conferat ei donum cum illo nunc nudatus
 inveniat? dissecari enim significat gratia privari.
 Enimvero ille tunc miserabilis invenitur, quod sit
 caro et non spiritus, quia tunc sumus in spiritu,

secundum Apostolum, quando Spiritus Dei habitat in nobis⁹⁹. Qui autem non ambulat spiritu, sed in carne est, et expers inventus fuerit vitæ spiritalis, cum incredulis ordinatur, utpote qui cum incredulo mundo condemnatur: quoniam nihil utilitatis ab apparente fide percipit. Vera enim fides in ipso non fuit. Nam si in eo fuisset vera fides, dispensator fidelis fuisset. Verum nunc quia bibens et se inebrians fuit, et res Domini corrumpens, eadem veram non habuit, quæ exigitur a dispensatoribus: bene ergo cum infidelis punitur portio ejus. Privatus enim dono et nudatus, mutilus invenitur, et non integer.

νόμοι· καλῶς ἔρα μετὰ τῶν ἀπίστων τίθεται τὸ μέρος βίαις, κολοβὸς εὐρίσκεται καὶ οὐχ ὀλόκληρος.

Vras. 47, 48. « Ille autem servus qui cognovit voluntatem domini sui, nec se præparavit, neque secundum voluntatem ejus fecit, plagis vapulabit multis; qui autem non cognovit, et fecit digna plagis, vapulabit paucis. Porro cuiusque multum datum est, multum queretur ab eo: et cui commendaverunt multum, plus petent ab eo. » Hoc loco amplius quiddam ac terribilius nobis demonstrat Dominus. Non solum enim, inquit, gratia nudabitur qui talis est, et nihil sibi proderit hoc ut liberetur a pœnis, sed et majoris condemnationis causa erit dignitatis magnitudo. Quo plus enim scit qui peccat, tanto gravio-rem pœnam sibi accersit. Et in sequentibus hoc manifestius fit. Cui enim datum est multum, ab eo requiretur etiam multum: et cui commendaverunt multum, plus petent ab eo. Per hoc enim signatur, pœnam quam merentur doctores, 380 futuram majorem. Datur igitur et commendatur doctoribus: datur quidem, ut gratia sanandi morbos, et faciendi miracula, commendatur autem eis verbi et doctrinæ donum. Et cum dixit, Datur, non subjungit, Amplius exigent: sed cum dixit, Commendatur, et profecto donum verbi opus habet labore, et amplius exigitur a doctoribus. Oportet enim eum nec esse desidem ac ignavum, sed multiplicare talentum verbi. Igitur, cui commendaverant, intelligere debes, cui multum datum ad usuram. Usuram enim commendatum et depositum hic signal. At sunt qui querant: Esto, bene, puniatur is quis scit voluntatem Domini, et non facit: qui autem nescit, quare punitur? Eo quod potuisset etiam ipse discere, et noluit, sed piger fuit, ipse in causa fuit quominus didicerit: quapropter puniendus est quod sponte non didicit. Timeamus, fratres. Nam si is qui nihil scit, omnino dignus est plagis: quæ excusatio liberabit eos qui scienter delinquant, maxime si doctores fuerint? Gravior enim est hæc condemnatio.